
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ^> 3 ^ del 1 i DI C. 2014

OGGETTO: Piano triennale azioni positive 2014/2016.

L'anno duemilaquattordici il giorno I/ n Q I C -\l mese di Oi Cc « v r ? A.C alle

ore A o " ̂  nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. Anna Mar/a TRIPQnn :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.l°/S.G. Del
03.12.2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
^-deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

. , DiC, 2014 «
Messina • » U1



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA III DIREZIONE

"GESTIONE DEL PERSONALE E SERVIZI INFORMATICI"

Servizio "Gestione Giuridica del Personale"

"Ufficio per il Benessere organizzativo ed Osservatorio Antidiscriminazioni"

OGGETTO: Piano triennale azioni positive 2014/2016.

PREMESSO che nell'ordinamento dell'Unione Europea, ove il concetto di pari opportunità
costituisce uno dei principi basilari per la costruzione dell'Europa e della sua identità, le azioni
positive sono descritte come misure temporanee speciali che, in deroga al principio di uguaglianza
formale, sono dirette a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità tra uomini e donne;

CHE la pianificazione delle Azioni Positive rappresenta, per la Provincia di Messina, diverse,
v

quanto sostanziali, opportunità di:
• delineare un percorso di crescita, diretto a favorire l'integrazione del principio della pari

opportunità nelle politiche di gestione delle risorse umane dell'Ente;

• definire azioni finalizzate al perseguimento del benessere organizzativo;
» favorire l'armonizzazione della vita professionale e privata assecondando, mediante una

condivisa organizzazione del lavoro, l'equilibrio tra le responsabilità professionali e familiari;
• consentire alle risorse umane una resa efficiente delle proprie performance;

DATO ATTO che il D.lgs. 198/2006, recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a
norma della legge 28/11/2005, n. 246", stabilisce che le amministrazioni dello Stato, anche ad
ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non economici progettino ed
attuino i Piani di Azioni Positive;

DEFINITO che la Direttiva 23/5/2007 "Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e
donne nelle amministrazioni pubbliche", emanata dal Ministro delle riforme e le innovazioni nella
pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità,
richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive l'adozione di
una serie di provvedimenti ed azioni specifiche;

PRESO ATTO che la proposta di Piano triennale di Azioni Positive 2014/2016, allegata alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, è stata trasmessa al C.U.G., alla
R.S.U. aziendale nonché alla Consigliera di Parità per l'ottenimento dei rispettivi pareri, ai sensi
dell'ari. 48, comma 1, del D.lgs. 198/2006;



ACQUISITE agli atti della III Direzione le osservazioni pervenute in merito da parte della
Consigliera di parità, Prot. n. 68 del 24/11/2014;

EVIDENZIATO che le azioni positive inserite nel Piano rappresentano un primo graduale
approccio all'interno di un processo che sarà opportunamente monitorato, al fine di rendere possibili
le modifiche e gli adeguamenti che dovessero rendersi necessari in corso d'opera;

CHE il Piano di Azioni Positive ha durata triennale dalla data di esecutività del medesimo e che le
azioni positive in esso descritte verranno attuate nel periodo di validità dello stesso.

Visto il D. Igs. 267/00;

Visto il D. Igs. 165/01;

Visto il D. Igs. 198/06;

Visto il Regolamento di "Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto provinciale;

»

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

1. APPROVARE il Piano triennale delle Azioni Positive 2014/2016 come parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

2. DARE ATTO che l'adozione del presente atto non comporta alcuna ulteriore spesa a carico
dell'Ente;

3. PREVEDERE che il suddetto Piano potrà essere oggetto delle modifiche e/o integrazioni che si
renderanno necessarie nel corso del triennio.

Il F?esponsabite-£lel Servizio II DirigenteII Resppnsabiledell uffici

ORDINARIO
NipptfROMANO)

SI ALLEGA IL SEGUENTE DOCUMENTO:

1. Piano Triennale Azioni Positive 2014/2016



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sdnsi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

77
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

•5 4 r* s r * i n •? ji
Addì 1 I U I t /Ul 4

Ai sensi dell'ari. 55, 5

spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

OJQBIBÀ niéinui^/6^ /

sta la copertuRa^finanzfaria della superiore

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscrìtto.

Il Comrotósafio Straordinario II Segretari

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

conn. . Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-199 I n . 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA 2 D!C. 2014
Che la presente deliberazione •*• . pubblicata all'Albo dell'Ente il. .e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa.
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì. 11 DIC,

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE


